
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 10 de janeiro de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos Normativos

RESOLUÇÃO SEDUC Nº 03, DE 08 DE JANEIRO DE 2025

Dispõe sobre a composição da nota para os estudantes que realizaram o Provão Paulista Seriado III
no ano de 2024, a partir de Edital Complementar de convocação das provas, publicado em

28/10/2024

O Secretário da Educação do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e à
vista do que lhe apresentou a Coordenadoria Pedagógica – COPED,

Resolve:

Artigo 1º – A composição da nota final para estudantes concluintes do Ensino Médio
em 2024, que realizaram o Provão Paulista Seriado III no ano de 2024, convocados pelo Edital
Complementar de 28/10/2024, observará os critérios estabelecidos no Anexo I.

Artigo 2º - Os estudantes matriculados em 2024 na 3ª série do Ensino Médio em cursos
com duração de 4 anos que realizaram o Provão Paulista Seriado III no ano de 2024, a partir de
convocação de 28/10/2024, em edital complementar de convocação das provas do Provão Paulista
Seriado da 3ª série do ensino médio, deverão obrigatoriamente se inscrever e realizar o Provão
Paulista Seriado III novamente no ano de 2025, para fins de composição da nota final.

Paragrafo único - A composição da nota final dos estudantes que se enquadrarem no
caput, observará os critérios estabelecidos no Anexo II.

Artigo 3º – A Coordenadoria Pedagógica – COPED poderá emitir instruções
complementares que se façam necessárias ao cumprimento do disposto na presente resolução,
mediante publicação em meio oficial.

Artigo 4º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO I

Composição da nota final no Provão Paulista Seriado, a partir de convocação de
28/10/2024, em edital complementar de convocação das provas do Provão Paulista Seriado, para
concluintes do Ensino Médio em 2024.

  Prova de Múltipla Escolha Prova de Redação
2024 – Provão Paulista Seriado III 80% 20%

ANEXO II

Composição da nota final no Provão Paulista Seriado, a partir de convocação de
28/10/2024, em edital complementar de convocação das provas do Provão Paulista Seriado, para
concluintes do Ensino Médio em 2025, que realizaram a prova em 2024.

  Prova de Múltipla Escolha Prova de Redação
2024 – Provão Paulista Seriado III 30% 20%

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.09.1.1.23.1.220.814335
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).



2025 – Provão Paulista Seriado III 35% 15%

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.01.09.1.1.23.1.220.814335
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 2/2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).


		Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo
	2025-01-09T23:10:55-0300
	Sao Paulo
	Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo




